
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 06 •  Nº 387 •  Barra do Piraí, 21 de setembro 2010 •  R$ 0,50

G O V E R N O

DECRETO Nº 090 DE 03 DE SETEMBRO DE 
2010.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
1.600 de 22 de dezembro de 2009.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor, no valor 
de R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS) 
para atender as despesas na forma do anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
do Crédito definido no artigo 1º desta Lei, 
decorrerão do Excesso de Arrecadação a ser 
verificado na fonte de Recursos – 0000 – 
Recursos Próprios, na forma do detalhamento 
disposto no anexo II, no valor total de 
R$4.460.436,01 (Quatro milhões, quatrocentos 
e sessenta mil, quatrocentos e trinta e seis reais 
e um centavo).

Artigo 3º - O saldo remanescente dos recursos 
descritos no artigo anterior deverá ser utilizado 
mediante abertura de outros créditos 
adicionais, de acordo com a efetiva realização 
da Receita referente à fonte de Recursos – 
0000 – Recursos Próprios, na forma do anexo 
III.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br

E X P E D I E N T E

02

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretária Municipal de Governo (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador do Município (INTERINO)
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras, Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação e Desporto
ANNA MARIA DE AZEVEDO SILVA ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho, Desenvolvimento Econômico,
Turismo, Lazer e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretária Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Publica
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Secretaria Municipal do Complexo Califórnia

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

DECRETO Nº 091 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2010.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
A D I C I O N A L  S U P L E M E N T A R  N O  
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 
1.697 de 03 de setembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar na lei de meios em vigor no valor 
de R$ 24.700,00 (Vinte e quatro mil e 
setecentos reais) para atender as despesas na 

forma do detalhamento constante do Anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei de Meios 
na forma do detalhamento disposto nos anexos 
I.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL



03

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 1705 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
INSENTAR OS CONTRIBUITES DO PAGAMENTO DE MULTAS E 
JUROS NOS TRIBUTOS MUNICIPAIS VENCIDOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS:

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder 

DECRETO Nº 092 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 1.698 
de 03 de setembro de 2010.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na lei de meios em 
vigor no valor de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais) para atender as 
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no 
artigo 1º desta Lei, decorrerão do Excesso de Arrecadação a ser 
verificado na fonte de Recursos – 0000 – Recursos Próprios, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II, no valor total de R$4.460.436,01 
(Quatro milhões, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos e trinta e 
seis reais e um centavo).

Artigo 3º - O saldo remanescente dos recursos descritos no artigo 
anterior deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos 
adicionais, cuja discriminação está descrita no anexo III.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL



04

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br

Executivo sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo 
Municipal, respeitados os ditames constantes 
do artigo 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
a isentar os contribuintes do pagamento de 
juros e multas nos tributos municipais vencidos. 

Art. 2º - É facultado ao Poder Executivo 
Municipal regulamentar esta lei através de 
específico decreto, podendo, inclusive, dispor 
sobre formas de parcelamento dos tributos 
municipais vencidos.
 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Lei Municipal 1.548 de 
18 de junho de 2009.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 129/2010
Autor: Luiz Roberto Coutinho (Tostão)

LEI MUNICIPAL Nº 1706 DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2010.

E M E N T A :  “ D I S P Õ E  S O B R E  A  
OBRIGATORIEDADE DAS AGÊNCIAS 
BANCÁRIAS EM ISOLAREM VISUALMENTE 
AS OPERAÇÕES REALIZADAS EM 
BALCÕES E CAIXAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e o Prefeito do Município 
sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - Ficam as agências bancárias e os 
correspondentes bancários, no âmbito do 
município de Barra do Piraí, obrigadas a 
criarem mecanismos que impossibilitem 
totalmente a visualização daqueles que 
realizam operações nos caixas por pessoas 
que aguardam para serem atendidas.

Parágrafo Único: Entende-se por mecanismos, 
quaisquer obstáculos físicos ao campo de visão 
de pessoas adultas.

Art. 2 º - Fica determinado como distância 
mínima de 02 (dois) metros o espaço entre os 
caixas em operação e o local onde as pessoas 
aguardam para serem atendidas.

Art. 3º - Ficam os estabelecimentos, 
mencionados no caput do art. 1º, obrigados a 
fixar, em locais visíveis e de fácil leitura nas 
áreas internas, cartazes orientando a 

população quanto aos riscos no transporte de 
numerários e demais informações que sirvam 
de alerta para evitarem assaltos e roubos.

Art. 4º - As agências bancárias têm o prazo de 
60 dias, a contar da data de publicação desta 
Lei, para adaptarem-se às disposições.

Art. 5º - O não cumprimento das disposições 
desta Lei sujeitará o infrator às seguintes 
punições:
I- Advertência;

II- Multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

III- Multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
até a 5ª reincidência;

IV- S u s p e n s ã o  d o  A l v a r á  d e  
Funcionamento, após a 5ª reincidência.

Parágrafo único: O valor da multa de que trata 
este artigo será atualizado anualmente pela 
variação do Índice de Preços ao Consumidor 
Amplo – IPCA, apurado pelo IBGE (Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística) 
acumulada no exercício anterior, sendo que, no 
caso de extinção deste índice, será adotado 
outro índice criado por legislação federal e que 
reflita a perda do poder aquisitivo da moeda.

Art. 6º - As despesas com a execução da 
presente Lei ocorrerão por conta das verbas 
orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 125/2010
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 1707 DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2010.

EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO 
EXECUTIVO A AQUISIÇÃO DE RÁDIOS DE 
COMUNICAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO PELA 
GUARDA MUNICIPAL, ASSIM COMO 
AUTORIZA A ABERTURA, POR DECRETO, 
DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NECESSÁRIO PARA TANTO, NA ORDEM DE 
R $  1 5 . 0 0 0 , 0 0  E  D Á  O U T R A S  
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
aquisição de equipamentos de rádios de 
c o m u n i c a ç ã o ,  c o m  o s  r e s p e c t i v o s  
carregadores, para melhor aparelhamento da 
Guarda Municipal e da Segurança Pública do 
Município.
 
Art. 2º - Para viabilizar as aquisições constantes 
do art. 1º, fica o Poder Executivo autorizado a 
abrir por decreto crédito adicional suplementar 
na ordem de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal poderá 
regulamentar esta lei através de específico 
decreto.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 144/2010
Autor: Cleber Bezerra da Silva

LEI MUNICIPAL Nº 1708 DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Ementa: Institui o Dia do Cliente no Calendário 
Oficial e dá outras providências.  
                           
A Câmara Municipal de Barra do Pirai no uso de 
suas atribuições aprova e eu sanciono a 
seguinte Lei:
 
Art.1º- Fica instituído o Dia do Cliente, no 
Calendário Oficial do Município, a ser 
comemorado, anualmente, no dia 15 de 
setembro. 
                           
Art. 2º - No Dia do Cliente, as empresas, 
entidades civis e entes públicos poderão 
realizar atividades com a finalidade de 
qual i f icar  as re lações de consumo, 
proporcionando eventos e promoções.

Parágrafo Único – Os eventos de que trata o 
“caput” abrangerão todas as modalidades de 
interação entre fornecedor e cliente, 
enfatizando e valorizando a fidelidade 
comercial e divulgando os preceitos da Lei 
Federal nº 8.078, de 1990, que institui o Código 
de Proteção e Defesa do Consumidor.



05

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br

Art 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.   
                                

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 128/2010
Autor: Vicente Gonçalves do Nascimento  

LEI MUNICIPAL Nº 1709 DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Ementa: “Autoriza abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento vigente e dá outras 
correlatas providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo 
autorizado a abrir, na lei de meios em vigor, 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.500.000,00 (Um milhão e quinhentos mil 
reais), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
deste Crédito Adicional Suplementar 
decorrerão do excesso de arrecadação 
verificado nas receitas pertencentes à Fonte de 
Recurso 0015 – FUNDEB, na forma do anexo II, 
no valor total de R$ 1.936.099,99 (UM MILHÃO, 
NOVECENTOS E TRINTA E SEIS MIL, 
NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 
NOVE CENTAVOS).

Artigo 3º - O saldo remanescente dos recursos 
descritos no artigo anterior deverá ser utilizado 
mediante abertura de outros créditos 
adicionais, de acordo com a efetiva realização 
da Receita referente à fonte de 0015 – 
FUNDEB, na forma do anexo III.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Mensagem nº 050/GP/2010
Projeto de Lei nº 148/2010
Autor: Executivo Municipal
SEPLAN/ACL



06

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 1710 DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO DE 
CARTAZES NOS HOTÉIS, MOTÉIS E 
ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES 
CONTENDO O TEXTO LEGAL QUE PROÍBE A 
H O S P E D A G E M  D E  C R I A N Ç A S  E  
ADOLESCENTES DESACOMPANHADOS 
DOS PAIS OU RESPONSÁVEIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte 
Lei:

Art. 1º - É obrigatória a afixação de cartaz 
informativo nos hotéis, motéis, pensões e 
estabelecimentos congêneres, em local visível 
ao público, com os seguintes dizeres: “É 
proibida a hospedagem de crianças ou 
adolescentes em hotel, motel, pensão ou 
estabelecimento congênere, salvo se 
autorizados ou acompanhados pelos pais ou 
responsável, em conformidade com o Art. 82 da 
Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do 
Adolescente”.

Parágrafo Único – As placas deverão:

I - possuir dimensões mínimas de 
0,80mx0,50m;

II -  ser legíveis com caracteres 
compatíveis;

III - ser afixadas em locais de fácil 
visualização ao público em geral.     

Art. 2º - Os infratores do dispositivo no artigo 1º 
sujeitar-se-ão à multa no valor de R$510,00 
(quinhentos e dez reais), que será aplicada em 
dobro na reincidência.

Art. 3º - O Executivo regulamentará esta lei 
complementar no prazo de 90 (noventa) dias, 
contados da data de sua publicação, 
estabelecendo as dimensões dos cartazes e o 
tipo de caracteres que deverá ser utilizado em 
se texto.

Art. 4º - Esta lei complementar entra em vigor na 
data da publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 116/2010
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 1711 DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE O DISPARO 
ACIDENTAL OU ALEATÓRIO DOS SISTEMAS 
DE ALARMES SONOROS RESIDENCIAIS E 
C O M E R C I A I S ,  E  D Á  O U T R A S  
PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, aprova e o Prefeito do Município 
sanciona a seguinte Lei:

Art.1º - O proprietário ou possuidor, inclusive o 
locatário, de bem imóvel residencial ou 
comercial situado no Município de Barra do 
Piraí, que disponha de sistema de alarme 
sonoro nele instalado, deverá manter o número 
do telefone da empresa de monitoramento 
responsável, em local externo visível, para que 
sejam avisados sobre disparos daquele 
sistema, sejam eles acidentes ou aleatórios.

 § 1º - Em se verificando esta situação, ficam os 
responsáveis, relacionados no “caput” deste 
artigo, obrigados a providenciar o desligamento 
do sistema acionado, no prazo máximo de 30 
(trinta) minutos, contados do disparo, evitando-
se transtornos à vizinhança.
§ 2º - Ultrapassado o prazo estabelecido no 
parágrafo anter ior  e,  mesmo tendo 
identificação telefônica externa, sem que haja 
qualquer providência tomada por parte dos 
responsáveis, estes serão notificados da 
ocorrência, tantas vezes forem necessárias.
§ 3º - Havendo reincidência de notificações ser-
lhe-ão aplicadas penalidades previstas em 
regulamentação a ser editada pelo Poder 
Executivo Municipal.

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará,  no 
que couber, a presente Lei em até 90 (noventa) 
dias após sua promulgação.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 137/2010
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

ERRATA

ONDE SE LÊ: Boletim Municipal de Barra do 
Piraí nº 382 DE 31/08/10 – Portaria nº 484/2010 
– Ementa: Designa.......Gina Alves de Amorim 
Souza

LEIA-SE: Boletim Municipal de Barra do Piraí nº 
382 DE 31/08/10 – Portaria nº 484/2010 – 
Ementa: Designa ....... GM PRISCILA COSTA 
MARIA.   

 
SECRETARIA DE GOVERNO, 15 DE 

SETEMBRO DE 2010.

HEITOR FAVIERI FILHO
Secretário Municipal de Governo

interino

PORTARIA Nº 500/2010

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e considerando a Lei 
Municipal nº 632 de 18/04/2002 c/c o Decreto nº 
1574 de 07 de julho de 2004, modificado pelo 
Decreto nº 091/2009.

Considerando o Ofício nº 015/COMDIM/2010;

Considerando a Portaria nº 531/2009, de 20 de 
outubro de 2010;

Considerando as mudanças ocorridas no 
Conselho Municipal de Direitos da Mulher de 
Barra do Piraí, determinadas pela Ata Ordinária 
do COMDIM de 12 de agosto de 2010.
 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Diretoria Executiva do 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 
Barra do Piraí – COMDIM/BP para o biênio de 
2009/2011, composto pelos membros a seguir 
relacionados:

Presidente: Maria Sônia de Melo Souza
Vice-Presidente: Heloiza Lúcia Lourenço
1ª Secretária: Ângela Carla de Carvalho
2ª Secretária: Ana Maria Nunes Cappato

Art. 2º - Os atos emanados pelos membros da 
Portaria nº 531/2009 refletem seus efeitos “ex 
tunc” a data do presente instrumento.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial a Portaria nº 
531/2009.



07

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

 
GABINETE DO PREFEITO, 14 DE 

SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 501/2010

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal de 
Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade 
com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 
28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1570, de 
23 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Admitir, a partir de 14/09/2010, o servidor 
WELLINGTON DE SOUZA FERNANDES para 
o cargo de Contador, aprovado e classificado 
em Concurso Público conforme Edital RH-
01/2009.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO Nº018/2010 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1973/2010, 
QUE  ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA M. DO 
CARMO COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA 
ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 
DE 30 (TRINTA) DIAS, INICIANDO-SE EM 
31/08/2010 COM TÉRMINO EM  29/09/2010.
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
ADMINISTRATIVO Nº1973/2010, NA FORMA 
PERMITIDA AO § 1º DO ART. 57 DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO – 31/08/2010.

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE AGOSTO 
DE 2010..

JOSÉ LUIS ANCHITE

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO 
DA PLANILHA DOS ITENS ADJUDICADOS  

DA ATA N° 06/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
014/2010, ORIGINADO DO PROCESSO N° 
1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA 
OITAVA DA REFERIDA ATA:

A D M I N I S T R A Ç Ã O



BARRA DO PIRAÍ, 14 DE SETEMBRO DE 2010.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS ITENS ADJUDICADOS  DA ATA 
N° 07/2010 DO  REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO 
DO PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA REFERIDA ATA:
: 

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE SETEMBRO DE 2010.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS 
ITENS ADJUDICADOS  DA ATA N° 08/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA 
REFERIDA ATA:

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE SETEMBRO DE 2010.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS 
ITENS ADJUDICADOS  DA ATA N° 05/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA 
REFERIDA ATA:

08

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



EXTRATO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO – TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
EDUCACIONAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DOM ANDRÉ ARCOVERDE E O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ. PROCESSO N° 09709/2010.
OBJETO – A COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE A FAA E O MUNICÍPIO, A 
FIM DE PROPICIAR UMA MELHOR QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
ATRAVÉS DA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO, DE ACORDO 
COM A TABELA, E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS AOS MUNÍCIPES 
DE BARRA DO PIRAÍ.

PRAZO - INDETERMINADO, A CONTAR DA DATA DE SUA 
ASSINATURA, PODENDO                               SER DENUNCIADO A 
QUALQUER TEMPO, POR QUALQUER DOS PARTÍCIPES, 
MEDIANTE A COMUNICAÇÃO POR ESCRITO, VALENDO A 
DENÚNCIA PARA SUSPENDER O BENEFÍCIO PARA O NOVO 
PERÍODO LETIVO RESPEITANDO O SEMESTRE LETIVO EM 
ANDAMENTO.
ASSINADO – 15 DE SETEMBRO DE 2010.
GABINETE DO PREFEITO, 15 DE SETEMBRO DE 2010.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS 
ITENS ADJUDICADOS  DA ATA N° 09/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA 
REFERIDA ATA:

09

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS 
ITENS ADJUDICADOS  DA ATA N° 10/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA 
REFERIDA ATA:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna pública a  INEXIGIBILIDADE, com fulcro no Artigo 
25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 
12.383/2010. Objeto: Apresentação do SHOW “GUTO 
CARIELLO E BANDA” para a inauguração do Studio 
Vivarte, que será realizada no dia 18/09/2010. Valor: 
R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Sr. HELTON 
WAGNER AMAZONAS GUIMARÃES DOS SANTOS - 
Funcional Programática 20.03.23.695.0010.2.062 e 
Dotação Orçamentária 3.3.90.36.01.00.00.00.000  - Ass.: 
Wellington Martins Marcondes - Secretária Municipal de 
Administração. Barra do Piraí, 17/09/2010.

10

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



À
Secretaria Municipal de Saúde 

Ilmo. Sr. Diretor Administrativo

O fornecedor informou que não pode mais cumprir o compromisso e 
conforme parecer da Procuradoria Geral do Município processo 
administrativo nº1344/2010, levamos ao conhecimento de Vossa 
Senhoria há necessidade de cancelamento dos itens abaixo:

Atenciosamente,

ANA PAULA NASCIMENTO DA SILVA
Pregoeira

Ao Ilmo. Sr. Secretário

Tomando conhecimento do aludido pela Sra. Ana Paula Nascimento da 
Silva, Pregoeira Municipal, acolho “in totum” o Parecer e levo ao seu 
conhecimento o CANCELAMENTO do item abaixo:

Atenciosamente,

Diretor Administrativo

ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

027/2009

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1046/2009

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação vigente, em especial o art. 13 § 2º da Lei Municipal nº 
961 de 30 de agosto de 2005, e Edital do Pregão Eletrônico nº 27/2009 

CONSIDERANDO a impossibilidade de fornecimentos devido a falta de 
matéria prima no mercado, libera o fornecedor do compromisso 
assumido, sem aplicação de penalidade.

RESOLVE CANCELAR os itens 120 e 138  da Ata de Registro de Preços, 
do Pregão Eletrônico nº 027/2009, tendo como objeto Registro de 
Preços para Eventual Aquisição de Medicamentos para atendimento aos 
Programas de Saúde, Farmácia Básica e Pólo de Emergência, adotando 
como razões de decidir a manifestação o parecer exarado de fl. 08 do 
Processo Administrativo nº 1344/2010.

Dê-se publicidade na forma da Lei. 

Gabinete do Prefeito, em 12 de agosto de 2010.

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

À
Secretaria Municipal de Saúde 

Ilmo. Sr. Diretor Administrativo

O fornecedor informou que não pode mais cumprir o compromisso e 
conforme parecer da Procuradoria Geral do Município processo 
administrativo nº2156/2010, levamos ao conhecimento de Vossa 
Senhoria há necessidade de cancelamento dos itens abaixo:

Atenciosamente,

ANA PAULA NASCIMENTO DA SILVA
Pregoeira

Ao Ilmo. Sr. Secretário

Tomando conhecimento do aludido pela Sra. Ana Paula Nascimento da 
Silva, Pregoeira Municipal, acolho “in totum” o Parecer e levo ao seu 
conhecimento o CANCELAMENTO do item abaixo:

Atenciosamente,

Diretor Administrativo

ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

027/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1046/2009

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação vigente, em especial o art. 13 § 2º da Lei Municipal nº 
961 de 30 de agosto de 2005, e Edital do Pregão Eletrônico nº 27/2009 

CONSIDERANDO a impossibilidade de fornecimentos devido a falta de 
matéria prima no mercado, libera o fornecedor do compromisso 
assumido, sem aplicação de penalidade.

16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



RESOLVE CANCELAR os itens 120 e 138 da Ata de Registro de Preços, 
do Pregão Eletrônico nº 027/2009, tendo como objeto Registro de 
Preços para Eventual Aquisição de Medicamentos para atendimento aos 
Programas de Saúde, Farmácia Básica e Pólo de Emergência, adotando 
como razões de decidir a manifestação o parecer exarado de fl. 04 do 
Processo Administrativo nº 2156/2010.
       
 Dê-se publicidade na forma da Lei. 

Gabinete do Prefeito, em 12 de agosto de 2010.

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria Municipal de Saúde 

Ilmo. Sr. Diretor Administrativo

O fornecedor informou que não pode mais cumprir o compromisso e 
conforme parecer da Procuradoria Geral do Município processo 
administrativo nº2161/2010, levamos ao conhecimento de Vossa 
Senhoria há necessidade de cancelamento do item abaixo

Atenciosamente,

ANA PAULA NASCIMENTO DA SILVA
Pregoeira

Ao Ilmo. Sr. Secretário

Tomando conhecimento do aludido pela Sra. Ana Paula Nascimento da 
Silva, Pregoeira Municipal, acolho “in totum” o Parecer e levo ao seu 
conhecimento o CANCELAMENTO do item abaixo:

Atenciosamente,

Diretor Administrativo

ATO DE CANCELAMENTO DE ITEM
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

039/2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1223/2009

JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação vigente, em especial o art. 13 § 2º da Lei Municipal nº 
961 de 30 de agosto de 2005, e Edital do Pregão Eletrônico nº 39/2010 

CONSIDERANDO a impossibilidade de 
fornecimentos devido a falta de matéria prima no mercado, libera o 
fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de 
penalidade.

RESOLVE CANCELAR o item 241 da Ata de Registro de Preços, do 
Pregão Eletrônico nº 039/2010, tendo como objeto Registro de Preços 
para eventual Aquisição de Material de Consumo Médico Hospitalar para 
atender as Ubs, Psf E Pólo De Emergência, adotando como razões de 
decidir a manifestação o parecer exarado de fl. 03 do Processo 
Administrativo nº 2161/2010.

       
 Dê-se publicidade na forma da Lei. 

Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2010.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11872010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
01/10/2010 às 15:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA, ELÉTRICO E 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS UBs, CEO, PÓLO DE 
EMERGENCIA, do tipo MENOR PREÇO. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 916/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
04/10/2010 às 14:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEO PARA VEÍCULOS, PARA 
ATENDIMENTO AOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNCIPAL DE 
SAUDE, do tipo MENOR PREÇO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2809/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
05/10/2010 às 15:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para REGISTRO DE PREÇO PARA 

17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



EVENTUAL COMPRA DE AUTOCLAVE, CONDICIONADOR DE AR E 
PORTA TOALHAS, MATERIAL PERMANENTE  E DE CONSUMO, 
PARA ATENDIMENTO AS ESTRATÉGICAS DE SAUDE DA FAMILIA, do 
tipo MENOR PREÇO. Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 
2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1477/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
06/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO 
AOS PROGRAMAS DE SAÚDE, do tipo MENOR PREÇO. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no 
horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. 
Portaria nº 006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10808/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
07/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para SERVIÇO DE COMPLEMENTAÇÃO DO 
PABX, do tipo MENOR PREÇO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10174/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
08/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para CONFECÇÃO DE IMPRESSO 
(SERVIÇOS GRAFICOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, do tipo MENOR 
PREÇO. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro 
– Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9893/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 

11/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para SERVIÇOS DE FECHAMENTO DE 
DIVISÓRIA E DESMONTAGEM E MONTAGEM DE DIVISÓRIA DE 
PAINEL, do tipo MENOR PREÇO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10804/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
12/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 
MIMEOGRAFOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, do tipo 
MENOR PREÇO. Maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 
2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10874/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
13/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA A IX FESTIVAL DE SERESTA 
CHIQUINHA GONZAGA, do tipo MENOR PREÇO. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 
09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10952/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
14/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E 
TROFÉUS, do tipo MENOR PREÇO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 
006/231/2010.

AVISO DE  LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11470/2010

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 
15/10/2010 às 16:00 horas, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 

18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



modalidade de PREGÃO para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA, para ser utilizado nos filtros das E´tas, Parque 
Santana, Matadouro e Horto Florestal, do tipo MENOR PREÇO. Maiores 
informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no 
horário de 09:00 às 18:00 horas de segunda a sexta feira. Pregoeira. 
Portaria nº 006/231/2010.

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS 
ITENS ADJUDICADOS  DA ATA N° 12/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA 
REFERIDA ATA:

TERMO DE ADEQUAÇÃO DA FORMATAÇÃO DA PLANILHA DOS 
ITENS ADJUDICADOS  DA ATA N° 13/2010 DO  REGISTRO DE 
PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2010, ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 1112/2010, CONSTANTE NA CLAUSULA OITAVA DA 
REFERIDA ATA:

19

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



E D U C A Ç Ã O E D E S P O R T O

20

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0037/2010

ELAINE CRISTINA FERREIRA DA SILVA torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Agricultura da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí a DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL nº 0037/2010, 
expedida em 04 de AGOSTO de 2010, através 
do processo administrativo nº 9007/10 para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE 
VESTUARIO E ACESSÓRIOS localizado na 
Rua Aureliano Garcia, 08, Centro, Barra do 
Piraí.  

Extrato para publicação 
Licença de Operação nº53-10

PRIME COMÉRCIO ATACADISTA DE 
P R O D U T O S  A L I M E N T I C I O S  E  
REPRESENTAÇÕES torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí a LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Nº53-10, expedida em 19 de AGOSTO de 2010, 
através do processo administrativo nº 9274/10 
para  ESTOCAGEM DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS, DE HIGIENE, LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO DOMICILIAR localizado na 
Rua Dr. , Barra do Piraí. Trancredo de Almeida 
Neves, 647, Distrito Califórnia da Barra, Barra 
do Pirai.  

Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0054/2010

FLORICULTURA, PRESENTES E PLANOS 
ASSISTENCIAIS ROSA DA BARRA tornam 
público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Agricultura da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí a DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL nº 0054/2010, 
expedida em 20 de AGOSTO de 2010, através 
do processo administrativo nº 08459/10 para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E 
FLORES NATURAIS localizado na Praça Nilo 
Peçanha, 26, Loja B, Centro, Barra do Piraí. 

Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0016/2010

DILMA SERRAZINE CARREIRA torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí a DISPENSA DE 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL nº 0016/2010, 
expedida em 14 de Julho de 2010, através do 
processo administrativo nº 07930/10 para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS 
localizado na Rua João Pessoa, 831, Bloco A, 
Loja 1, Centro,  Barra do Piraí. 

Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0040/2010

S. G. DE OLIVEIRA LANCHES torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí a DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL nº 0040/2010, 
expedida em 12 de AGOSTO de 2010, através 
do processo administrativo nº 10755/10 para 
SERVIÇO AMBULANATE DE ALIMENTAÇÃO 
localizado na Rua Assis Ribeiro, 390, Anexo, 
Centro, Barra do Piraí. 

Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0048/2010

TATIANE HASS SILVA PAPELARIA torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Agricultura da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí a DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL nº 0048/2010, 
expedida em 13 de AGOSTO de 2010, através 
do processo administrativo nº 09587/10 para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA, VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS 
localizado na Praça Nilo Peçanha, 25, Centro, 
Barra do Piraí. 

Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0049/2010

ANTONIO ELANO DA SILVEIRA torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí a DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL nº 0049/2010, 
expedida em 13 de AGOSTO de 2010, através 
do processo administrativo nº 09548/10 para 
COMÉRCIO VAREJISTA DE BRINQUEDO, 
ARTIGOS RECREATIVOS, LOJA DE 
VARIEDADES E REPARAÇÃO DE RELÓGIOS 
localizado na Rua Barbosa, 72, Casa 03, Santo 
Cristo,  Barra do Piraí. 

Extrato para publicação 
Dispensa de Licenciamento Ambiental nº 

0055/2010

WU YIJING torna público que recebeu da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Agricultura da Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí a DISPENSA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL nº 0055/2010, expedida em 23 de 
AGOSTO de 2010, através do processo 
administrativo nº 5309/10 para COMERCIO 
VAREJISTA DE SUVENIRES, BIJUTERIAS, 
ARTESANATO, ARMARINHO E PAPELARIA 
localizado na Praça Nilo Peçanha, 67, Centro, 
Barra do Piraí. 

 
PUBLICAÇÃO Nº047/10

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – Termo de Contrato 
nº011/2010 que entre si celebram o 
MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e  
MARIA DE LOURDES NEVES MARQUES E 
KÁTIA MARIA NEVES MARQUES.  Oriundo do 
Processo Administrativo nº460/10.

OBJETO – O presente contrato tem por objeto a 
locação do imóvel na Rua Angélica, nº187, 
Bairro Nossa Senhora Santana, Barra do 
Piraí,RJ.

FUNDAMENTO – As despesas do presente 
contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária:

2.118.10.83.10.303.0001.3.3.90.36.00.00.00.0
0.0000.

VALOR – O valor Global do presente Contrato é 
estimado em  R$88.080,00 (oitenta e oito mil e 
oitenta reais).

PRAZO – O presente contrato vigorará pelo 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, iniciando-
se na asinatura di presente.

ASSINADO  - 30 de junho de 2010.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 15 de 
setembro de 2009. 

José Adélio Vieira Teixeira
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

M E I O A M B I E N T E

S A Ú D E

21

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



R E C U R S O S H U M A N O S

22

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



23

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br



P R O C U R A D O R I A

EXTRATO DE RELATÓRIO DE SINDICÂNCIA

Processo nº 12.523/2010 de 13 de setembro de 2010.

Conclusão: Por tudo o que consta nos autos e carreado pelas oitivas e 
esclarecimentos, a peça impulsionadora não tem resquício de 
veracidade, logo, não deve ensejar a transformação da sindicância em 
inquérito administrativo com conseqüente arquivamento dos autos com 
as cautelas e providências de praxe.

Acolhido in totum pelo Chefe do Executivo.

Gabinete do Procurador Geral, 17 de setembro de 2010.

HEITOR FAVIERI FILHO
Procurador Geral do Município

R E C U R S O S H U M A N O S

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
31849524/0001-85, com sede na Praça Nilo Peçanha n. 07, Barra do 
Piraí – RJ, CEP 27.123-020, representada, neste ato, por seu Presidente 
Sr. Luiz Roberto Coutinho, portador do RG 089984801 IFP e do CPF 
021316947-92, consoante as determinação do CONVÊNIO celebrado 
com o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, organismo social de ação auxiliar, de direito 
privado, sem fins lucrativos, filantrópico, registrado no Conselho 
Nacional de Assistência Social – CNAS conforme processo nº 
213.530/73-90, considerado de Utilidade Pública, em nível Federal 
conforme Decreto no 86.174 de 02/07/1981 e em nível Estadual - Lei 
1.361 de 22/07/1967, inscrito no CNPJ no 33.661.745/0001-50, 
Inscrição Municipal nº 30.757-2, registrado como Pessoa Jurídica sob o 
no 13.359 - Livro "A", no 6 e 4, em 22/02/65 no Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas (Ex-Cart. Castro Menezes), com sua sede na Rua da 
Constituição nº 67 – Centro – Rio de Janeiro – RJ, resolve formalizar a 
realização de Estagio do estudante Luiz Henrique de Carvalho Gatte, 
período de 01/09/2010 até 31/12/2010.

Barra do Piraí, 01 de setembro de 2010.

Luiz Roberto Coutinho 
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Piraí  

ACESSE NOSSO SITE

www.pmbp.rj.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

24

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí •  Ano 06 •  Nº 387 •  21 de setembro de 2010 •  R$ 0,50 •  www.pmbp.rj.gov.br


